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ВЕДЕНИЕ
История литературы любой страны может назвать имена писателей, чье творчество колоссальным образом повлияло на формирование литературы и общественно-политической мысли. Для китайской литературы это, несомненно, ее основоположник Лу Синь, а для русской — Антон Павлович Чехов.

С именем Чехова связаны проза и драматургия, написанные в русской реалистической манере. Реализм Чехова, безусловно, нашел свое отражение во всей мировой культуре и в китайской литературе в том числе. Литераторы и исследователи как в Китае, так и в России не раз отмечали сходство творчества Лу Синя с творчеством А. П. Чехова.

В течение десятилетий русская и китайская литературы проникали одна в другую. Причем это особенно касалось творчества А. П. Чехова, произведения которого проникли в Китай еще в 1907 году, а сам автор во время своего путешествия на Сахалин посетил уезд Айхуй китайской провинции Хэйлунцзян. Русский писатель отмечал добродушие китайского народа, с парохода наблюдая жизнь провинции Хэйлунцзян.

Уже в первом переводе чеховского рассказа на китайский язык читатели этой страны смогли в нем увидеть поразительный талант Чехова — выдающегося мастера новеллической прозы. Со временем переводы произведений Чехова на китайский язык только возрастало исло переводов произведений Чехова на китайский язык увеличивалось год от года.

К числу тех, кто переводил чеховские рассказы, принадлежал и Лу Синь, хоть и не знал русского языка: он переводил произведения Чехова с немецкого.

Актуальность работы обусловлена тем фактом, что влияние Чехова на Лу Синя отмечалось многими специалистами. Оба писателя были связаны с медициной, а также часто в своем творчестве обращались к малым литературным формам.

Так, в некоторых произведениях А. П. Чехов и Лу Синь пишут о медицинской тематике, сыгравшей важную часть в понимании их творчества – они упоминают образы врачей и различные болезни.

Цель работы — описание медицинской темы у А. П. Чехова и Лу Синя. Для достижения поставленной цели были сформированы следующие задачи:

—сравнить деталей биографий авторов, которые имеют сильное влияние на их творчество;

— разобрать их произведения в контексты общей темы;

— рассмотреть особенности сюжета в прозе Лу Синя.

Медицинская тема рассматривается в произведениях А. П. Чехова «Ионыч», «Попрыгунья», «Палата №6» и т.д и в рассказах «Братья», «Завтра», «Болезнь отца», «Записки сумасшедшего» авторства Лу Синя.

Объектом исследования стала проза А. П. Чехова и Лу Синя, а особенность медицинской тематики в их прозе является предметом исследования.

Гипотеза:
На выбор тем произведений в творчестве А. П. Чехова и Лу Синя имело влияние медицинская образованность. Даже если принять во внимание, что оба писателя имели схожее как мировоззрение, так и подход к литературному творчеству, может возникнуть ряд различий между ними, связанный с другого рода отношением к профессии врача.

Методы исследования: В исследовании использовались культурно-исторический, сравнительно-типологический и сопоставительный, историко-функциональный методы. Методологическая основа исследования построена на принципах изображения человека и мира вокруг него, а также художественной системы Чехова, изложенных в трудах А. П. Чудакова, В. Б. Катаева и др.

Лу Синь — человек, который стоит у истока современной китайской литературы. Изучение великого автора и его произведений началось в 50-е годы прошлого века. Исследователями его творчества стали Н. Т. Федоренко [Федоренко: 1953, 1987], Л. Д. Позднеевой [Позднеева: 1957, 1959], В. Ф. Сорокина [Сорокин: 1958, 1993], В. В. Петрова [Петров: 1960], В. И. Семанова [Семанов: 1967], А. Н. Желоховцева [Желоховцев: 1973], И. К. Глаголевой [Глаголева: 1977], С. Торопцева [Торопцев: 1982], Н. А. Лебедевой [Лебедева: 2006] и других.

Научная новизна работы достигается за счет авторского взгляда на медицинскую тему в творчестве двух выдающихся писателей: А. П. Чехова и Лу Синя.
В. Б. Катаев в своем исследовании о прозе Чехова утверждает: «Разумеется, наиболее исчерпывающим и идеальным описанием произведения является само это произведение. И в творении большого художника всегда присутствует тайна, объяснению не подающаяся. Но эти бесспорные обстоятельства не делают напрасным изучение литературы. Сознавая, что стремление «разобрать», разложить по полочкам, «переобъяснить» ненужно и вредно, надо учитывать, что гораздо бессмысленнее и вреднее неправильно объясненное, нависшие на творчестве большого художника интерпретаторские штампы и легенды»
. Особенности ракурса при взгляде на изучаемый материал составляют авторский подход к анализу особенностей данной темы в прозе А. П. Чехова и Лу Синя.

Работа состоит из двух глав, введения и заключения. Во введении указывается на необходимость разностороннего изучения медицинской темы двух писателей, а также определяются цели и задачи исследования, его новизна, актуальность и научно-практическая значимость, описываются методы исследования.

В 1 главе рассмотрены историко-генетические связи творчества А. П. Чехова и Лу Синя, а также роль медицины в творчестве обоих писателей. Представлена роль Лу Синя как родоначальника китайской литературы.

Во 2 главе представлен анализ медицинской темы в прозе А. П. Чехова и Лу Синя. Кроме того, рассмотрены особенности сюжета в прозе Лу Синя, а также темы и герои в творчестве А. Чехова.

Заключение подводит итог нашему исследованию, позволяя сделать выводы о сходстве и различии изображения медицинской темы у А. П. Чехова и Лу Синя. Список использованных и цитируемых литератур содержит 85 наименования.

1 ИСТОРИКО-ГЕНЕТИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ТВОРЧЕСТВА А. ЧЕХОВА И ЛУ СИНЯ
Роль медицины в жизни и творчестве А. П. Чехова
Социальные изменения, последовавшие за крестьянскими реформами 1860-х годов, позволили профессии врача в имперской России расширить сферу своего влияния по-новому. Изолированные врачи, получившие образование в Европе и лечившие богатых, давно перестали быть институциональной нормой. Государство содержало агентство по обучению врачей, увеличению их числа по всей империи и содержанию медицинских учреждений.

Новая национальная стратегия, разработанная совместно с самими врачами-активистами, предусматривала передачу значительного контроля над медицинской сферой местным органам управления, или земствам. Администраторы, уроженцы определенных регионов, управляли земствами, которые получали доходы за счет налогов и могли эффективно формулировать местные потребности связанных со здравоохранением, образованием и другой социальной инфраструктурой.

Новые волны врачей, работающих через эти органы, управляли медицинскими учреждениями и начали рассматривать связи между здоровьем и условиями окружающей среды, порожденными быстрой модернизацией имперской России. Государственные чиновники, земские менеджеры и медицинские работники согласились с тем, что по всей империи необходимо больше врачей, чтобы компенсировать последствия ужасных условий жизни и труда, которые они обнаружили.

В 1876 году императорский мандат расширил количество доступных мест в университетских медицинских программах. Стипендии,и медицинские инструменты побудили студентов из всех регионов, независимо от класса, проходить обучение по этим программам. Антон Чехов, один из этих студентов, в 1879 г. получил стипендию для изучения медицины в Московском университете после того, как окончил гимназию в Таганроге, портовом городе на Черном море, чтобы прокормить себя и членов своей семьи, которые также переехали в Москву.

Медицинское образование дало Чехову возможность получить уникальное образование и получить социальный статус. Его дед был крепостным, чье умелое распоряжение небольшим доходом позволило ему купить свободу своей семьи. Однако его отец был неудачливым владельцем магазина и довел семью до нищеты. Медицина предложила Чехову выход из его низкого положения и путь в шумную культурную жизнь Москвы. Хотя он был прилежным учеником, во время учебы он находил время и для других занятий. Например, он писал творчески, чтобы подзаработать. Еще в январе 1880 года, в свою первую зиму в Москве, он опубликовал пародию на ученого, поселившегося в деревне, для комической газеты «Стрекоза». Он замаскировал свое письмо под псевдонимом Чехонте, сохранив свое настоящее имя для своей личности как студент-врач.

Чехов обучался в медицинском институте в Москве, когда медицина начала более систематически рассматривать взаимосвязь между индивидуальным и социальным здоровьем. Следуя идеям Джона Сноу
и Луи Пастера
, большинство дисциплин, изученных Чеховым, основывались на идее о том, что условия окружающей среды и конкретные материалы могут быть исследованы, чтобы понять и предотвратить передачу болезни. Гигиена, в частности, представила общественности исследования тех обстоятельств, которые вызывают ухудшение здоровья и способствуют распространению болезней. В этом качестве он быстро становился средством изменения нездоровых условий жизни.


[…]


Тем не менее, Лу Синь был писателем, поэтому в случае касания политико-экономических вопросов, он больше склонялся к вопросам природы человека и духа, что делает его и Чехова похожими.

И Чехов, и Лу Синь жили в период на стыке двух столетий, что также было переломным моментом для литературы двух стран. То, что их произведения откликались на социальные сдвиги общества, еще более увеличивало их социальную значимость.

Связь в литературном творчестве обоих писателей можно увидеть в тех задачах, которые исторически были связаны с жизнью и деятельностью китайского писателя и которые он сам ставил перед собой. Он очень серьезно относился к своей главной миссии, считая, что обновление и развитие художественной национальной литературы просто необходимо, чтобы реальнее показывать жизнь Китая.

Лу Синь заимствовал элементы художественной формы из зарубежной литературы для достижения своих целей. Так Лу Синь соединял заимствования с национальной традиционной литературой.

Поэтому главные заслуги Лу Синя отразились в совершенствовании путем слияния традиционной формы национальной литературы. Чехов тоже был во многом первым в русской литературе, особенно в драматургии. Это новаторство подчеркивает сходство между двумя писателями: Лу Синем и Чеховым — как в форме, так и в тематике, поэтике.

В свете исторических обстоятельств, окружающих раннюю писательскую карьеру Антона Чехова, и его собственных заявлений о важности медицины для нее, на удивление мало ученых о том, как медицина сформировала его прозу. С какими идеями его познакомили в медицинской школе и как он их применил? Что из этого привлекло его внимание, когда он стремился сформулировать новое художественное видение? Как Чехов использовал свой медицинский опыт, чтобы экспериментировать с новыми темами и формами в своих литературных произведениях? В данной статье рассматриваются эти вопросы, сосредоточиваясь на тех аспектах медицины, которые оказали наиболее заметное влияние на Чехова в процессе развития его литературного творчества: гигиена, клиническая медицина и психиатрия. В нем утверждается, что Чехов занимался ключевыми вопросами медицины не только как студент-медик, писавший истории болезни своих пациентов, но и как новаторский писатель. Транскодируя идеи из клиники в свою прозу, он создает новую концепцию деталей, раскрывающих отношения между окружением и персонажами, а психология окружающей среды проявляется в его медицинских трудах и художественной литературе. Его рассказы описывают взаимосвязь между физической и психической жизнью с такой оригинальностью, что он становится новой литературной силой вскоре после завершения своего медицинского образования.

Судьба А. П. Чехова навсегда была связана с медициной. Он, получив медицинское образование, уже никогда не мог не считаться с этими знаниями и навыками и всю жизнь профессия присутствовала в его деятельности, как литературной, так и любой другой.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Имена Антона Павловича Чехова и Лу Синя значимы для китайского и русского народов. Оба этих выдающихся деятеля культуры много сделали для своих стран, причем не только в области литературы.

Бесспорно, творчество Чехова неразрывно связано с особенностями его биографии. Антон Павлович имел богатый жизненный опыт. Он стремился к образованию, закончил медицинский факультет и до конца жизни был практикующим врачом. Его произведения так или иначе несут на себе отпечаток личности автора, медицинская тема которого получила одобрение в среде московских врачей.

Основные произведения А. П. Чехова написаны в конце XIX – начале XX века. Казалось бы, прошло уже много времени, те реалии, которые описывал Чехов, безвозвратно исчезли. Но при чтении рассказов писателя неожиданно обнаруживаешь, что всё в них понятно и актуально даже сейчас. Во-первых, автор никогда не ставил своей целью описать именно конкретную историческую действительность. Автор учитывал фон современной ему действительности, но главное внимание уделял общечеловеческим проблемам. Во-вторых, героев чеховских рассказов легко представить и сейчас. Им свойственна некая универсальность.

Чехов никогда не дает прямой оценки героев в своих рассказах. Этим и интересно его творчество. Так, доктор Дымов всего лишь муж главной героини. Чехов как бы вскользь затрагивает его личность, однако именно Дымов становится тем героем, которого запоминаешь навсегда.

Образы врачей у Чехова вызывают уважение, пусть не всей своей деятельностью, но хотя бы ее началом, как, например, доктор Старцев. Они вызывают уважение еще хотя бы тем, что им приходилось работать в условиях и эпидемий, и человеческого невежества, и отсутствия нормированного рабочего дня.

Если говорить о роли Лу Синя для Китая, то прежде всего стоит сказать о его заслугах как основателя современной китайской литературы. Он сделал ее доступной и понятной обычным людям.

В его творчестве также нашла свое отражение медицинская тематика, ведь и Лу Синь был косвенно связан с профессией врача. Долгое время профессия врача в Китае имела свою специфику, и Лу Синь первым стал говорить о том, что такие лекари, как Хэ, из рассказа «Завтра» приносили вред, а не помогали больным. Их деятельность не то что бесполезна, она просто преступна.

Таким образом, Лу Синь и А. П. Чехов используют в своем творчестве темы и образы, связанные с медициной. У Лу Синя через все творчество проходит тема шарлатанства и непрофессионализма в среде китайских врачевателей. Безусловно, автор прав, что вскрывает эту проблему.

В произведениях Чехова тоже присутствует тема врачебного выгорания, но именно этот писатель привнес в отечественную литературу образ врача-интеллигента, врача-гуманиста и подвижника. Его профессиональные врачи умеют помочь больному, часто эти доктора делают даже больше, чем можно в определенных условиях.

Они не похожи на обывателей. Их принадлежность к одной из самых благородных профессий часто накладывает свой отпечаток на всю жизнь врача. Даже Ионыч вызывает сочувствие, ведь изначально он был очень хорошим доктором.

Таким образом, медицинская тема органично вошла в творчество двух разных, но в чем-то очень близких писателей — Антона Павловича Чехова и Лу Синя.
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