Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Юй Цзянин
«Медицинская тема у А. П. Чехова и Лу Синя»

Выпускная квалификационная работа Юй Цзянин представляет собой компаративное исследование прозаического творчества А.П.Чехова и китайского писателя Лу Синя в аспекте медицинской темы. И тот, и другой автор имели медицинское образование, кроме того, Лу Синь высоко ценил чеховское творчество, — эти факты и послужили основанием для предложенного Юй Цзянин сопоставления.
Кроме всего прочего, предложенная магистранткой тема является небезынтересной с точки зрения чеховедения еще и потому, что медицинская проблематика позволяет объединить раннее и позднее творчество писателя, которые зачастую разделяют как принципиально отличные друг от друга линии («малая пресса» и «большая» литература).
Работа состоит из двух глав, введения, заключения и списка литературы.
Первая глава посвящена, в основном, «внелитературным» факторам, обусловившим формирование медицинских и литературных взглядов обоих писателей. Существенное внимание в этой главе уделено обучению Чехова и тому, как принципы, почерпнутые им у профессоров-медиков повлияли на становление его литературной манеры.
Во второй главе Юй Цзянин анализирует сюжеты и образы, возникающие в произведениях Чехова и Лу Синя, перечисляя их сходства и различия, в отдельных параграфах подробному рассмотрению подвергаются некоторые ключевые тексты изучаемых авторов. Последний параграф посвящен непосредственно сравнению двух писателей.
Выпускная квалификационная работа Юй Цзянин имеет внушительный объем (96 страниц). В работе Юй Цзянин проявила себя самостоятельной студенткой, способной искать и анализировать научную литературу по интересующему ее вопросу, а также выявлять в исследуемых текстах важные детали, проводить любопытные параллели.
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